
Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 1 de 7

DECRETO DE ALCALDÍA

 Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 02/06/2021 A 
LAS 08:30 HORAS.

Conforme al régimen de convocatorias de las sesiones ordinarias del Pleno, acordado en su sesión 
de 28 de junio de 2019, y considerando que concurre la situación excepcional de fuerza mayor 
que justifica la sesión plenaria por medios electrónicos o telemáticos, en virtud de la previsión del 
apartado 3 del artículo 46 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 
Local, en su redacción dada por la disposición final segunda del Real Decreto-Ley 11/2020, de 31 
de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el ámbito social y 
económico para hacer frente a la COVID-19.

Conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces en sesión de 26 de mayo de 2021, y dada la 
extensión del orden del día, se justifica la celebración de la sesión ordinaria de pleno prevista para 
el día 1 de junio por la tarde, a la mañana del día 2 de junio.

En consecuencia con ello, de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia 
RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Excmo. Ayuntamiento Pleno, que se celebrará de forma telemática el día 02/06/2021 a las 
08:30 HORAS en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no 
asistiera el quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL 
DÍA que se transcribe a continuación:

ASUNTOS DE GESTIÓN

1. RATIFICACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN DE LA SESIÓN TELEMÁTICA Y APROBACIÓN 
DE LAS INSTRUCCIONES OPERATIVAS DE SU FUNCIONAMIENTO.

SECRETARÍA GENERAL

2. ACTAS PENDIENTES DE APROBACIÓN.

PLE2021/3 EXTRAORDINARIA 29/04/2021

PLE2021/2 ORDINARIA 23/03/2021

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 2 de 7

INFORMES DE LA PRESIDENCIA

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA COMPOSICIÓN DE LA 
COMISIÓN INFORMATIVA DE SERVICIOS CENTRALIZADOS, PROMOCIÓN E IMAGEN 
DEL MUNICIPIO, POR LA MODIFICACIÓN DE LAS DESIGNACIONES PROPUESTAS POR 
LA REPRESENTACIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA.

4. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA TRAMITACIÓN DE LA 
SEGUNDA CONVOCATORIA DEL PROGRAMA DE SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO 
DEL COMERCIO MINORISTA Y LA HOSTELERÍA DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
TARIFA AFECTADOS POR LA CRISIS SANITARIA DE LA COVID-19 “BONO DEL 
FOMENTO DEL COMERCIO Y LA HOSTELERÍA TARIFEÑA” (BONO IMPULSA TARIFA).

5. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS 
EN 2020 CONTRARIOS A LOS REPAROS FORMULADOS POR LA INTERVENCIÓN.

6. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2020 Y DEL INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE 
CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS DE ESTABILIDAD Y REGLA DE GASTO.

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

7. APROBACIÓN INICIAL DE ORDENANZA GENERAL REGULADORA DE CONCESIÓN 
DE SUBVENCIONES DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA.

8. APROBACIÓN INICIAL DEL REGLAMENTO DE LA AGRUPACIÓN LOCAL DEL 
VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL DE TARIFA.

9. ELECCIÓN DE LA PERSONA JUEZ DE PAZ SUSTITUTO-A.

10. SOLICITUD DE ADHESIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA AL CONSORCIO DE 
AGUAS DE LA ZONA GADITANA CON LA FINALIDAD DE GARANTIZAR EL 
ABASTECIMIENTO DE AGUA EN LA URBANIZACIÓN ATLANTERRA.

11. PRÓRROGA DE LOS CONTRATOS DE LOS SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO, 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS DEL MUNICIPIO DE TARIFA.

12. APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓN PUNTUAL DEL PLAN GENERAL 
DE ORDENACIÓN URBANÍSTICA (P.G.O.U.) DE TARIFA PARA AJUSTE DE 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 3 de 7

ALINEACIÓN DE PARCELA SITA ENTRE LAS CALLES CORONEL FRANCISCO VALDÉS, 
BRAILLE Y DOCTOR FLEMING.

13. APROBACIÓN DEL BORRADOR DEL CONVENIO URBANÍSTICO ENTRE EL 
AYUNTAMIENTO DE TARIFA Y COSTA TARIFA S.L. Y OTROS (ADAPTACIÓN DEL 
CONVENIO SUSCRITO EL 20 DE JULIO DE 2005) EN LA ZONA DE RAMOS Y BROCÓN.

14. APROBACIÓN DEFINITIVA DEL ESTUDIO DE DETALLE DE LAS PARCELAS H-1 Y X 
DEL PLAN PARCIAL SA-2 “QUEBRANTANICHOS”.

15. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO QUE REGIRÁ LA PRÓRROGA DE LA 
OCUPACIÓN TEMPORAL DE 74 M2 DE TERRENOS EN MONTE SIERRA PLATA.

16. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA 
PRÓRROGA DE LA OCUPACIÓN TEMPORAL DE 60 M2 DE TERRENOS EN MONTE LA 
PEÑA.

17. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA 
PRÓRROGA DE LA OCUPACIÓN TEMPORAL DE 66 M2 DE TERRENOS EN MONTE 
SIERRA PLATA.

18. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ EL 
CAMBIO DE TITULARIDAD DE LA OCUPACIÓN TEMPORAL DE 175 M2 DE TERRENOS 
EN MONTE BETIS.

19. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ EL 
CAMBIO DE TITULARIDAD DE LA OCUPACIÓN TEMPORAL DE 331 M2 DE TERRENOS 
EN MONTE SIERRA PLATA.

20. CONCESIÓN DE CAMBIO DE TITULARIDAD Y APROBACIÓN DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES QUE REGIRÁ LA OCUPACIÓN TEMPORAL DE 600 M2 DE TERRENOS 
EN MONTE FACINAS.

21. ACEPTACIÓN DE LA RENUNCIA A LA CONCESIÓN DE LA OCUPACIÓN 
TEMPORAL DE TERRENOS EN MONTE FACINAS, CON DESTINO A GOMA 
CONDUCTORA DE AGUA.

22. APROBACIÓN INICIAL DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA CONSISTENTE EN 
SUPLEMENTO DE CRÉDITO PARA OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR AL 
PRESUPUESTO, EXPEDIENTE 2021/3871.

23. APROBACIÓN INICIAL DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA CONSISTENTE EN 
CRÉDITO EXTRAORDINARIO, REDUCCIÓN DE ENDEUDAMIENTO NETO, 
EXPEDIENTE 2021/3762.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 4 de 7

24. APROBACIÓN INICIAL DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA CONSISTENTE EN 
CRÉDITO EXTRAORDINARIO Y SUPLEMENTO DE CRÉDITO, EXPEDIENTE 2021/3921.

25. APROBACIÓN INICIAL DE EXPEDIENTE DE DEPURACIÓN DE DERECHOS DE 
COBRO, OBLIGACIONES Y ÓRDENES DE PAGOS RECONOCIDOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES, EXPEDIENTE 2020/5902.

26. APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS, 
EXPEDIENTE 2021/1303.

27. APROBACIÓN DE DECLARACIÓN DE LA COMPATIBILIDAD DEL EMPLEADO 
PÚBLICO FERNANDO LÓPEZ GÓMEZ PARA DESEMPEÑAR ACTIVIDAD PRIVADA DE 
EMPRESARIO DE HOSTELERÍA.

28. APROBACIÓN DE DECLARACIÓN DE COMPATIBILIDAD DE EMPLEADO PÚBLICO 
ANTONIO DÍAZ DELGADO PARA DESEMPEÑAR LA ACTIVIDAD PRIVADA 
PROFESIONAL DE LA ENSEÑANZA.

29. CANCELACIÓN DE CONDICIÓN RESOLUTORIA FIJADA EN ESCRITURA DE CESIÓN 
DE SUELO EN U.A. 5 DE TAHIVILLA, SOLICITADA POR URBANIZADORA TARIFEÑA, 
S.A.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

30. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA INSTANDO A LA 
JUNTA DE ANDALUCÍA A RETOMAR EL CONVENIO DE COLABORACIÓN CON LA 
DELEGACIÓN TERRITORIAL DE CONOCIMIENTO Y EMPLEO EN CÁDIZ, CESIÓN DE 
INMUEBLE PARA SU USO GRATUITO COMO CENTRO DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
PARA EL EMPLEO.

31. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA DE 
CONDENA DE LOS ÚLTIMOS ATAQUES DE LAS FUERZAS DE OCUPACIÓN ISRAELÍES 
EN PALESTINA.

32. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA LA 
DESCENTRALIZACIÓN DEL JUZGADO DE VIOLENCIA DE GÉNERO DE ALGECIRAS.

33. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA PARA LA 
PUESTA EN MARCHA DE POLÍTICAS ACTIVAS DE EMPLEO EN ANDALUCÍA, 
ESPECIALMENTE FRENTE AL PARO JUVENIL.

34. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL PP INSTANDO AL GOBIERNO 
DE ESPAÑA A INGRESAR 750 MILLONES DE EUROS QUE ADEUDA A LAS ENTIDADES 
LOCALES EN CONCEPTO DE ENTREGAS A CUENTA DEL I.V.A. DEL AÑO 2017.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 5 de 7

35. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL PP INSTANDO AL GOBIERNO 
DE ESPAÑA A RETIRAR LA ELIMINACIÓN DE LA MODALIDAD DE TRIBUTACIÓN 
CONJUNTA EN I.R.P.F.

36. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL PP INSTANDO AL GOBIERNO 
DE ESPAÑA A ANULAR LAS SUBIDAS DE IMPUESTOS QUE HAN ENTRADO EN VIGOR 
EN 2021 Y A NO PONER EN MARCHA LOS AUMENTOS Y NUEVOS TRIBUTOS 
INCLUIDOS EN EL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA 
ENVIADO A LA UNIÓN EUROPEA.

37. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELACIONADA 
CON LOS PROFESIONALES Y CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL TEMPRANA DE 
ANDALUCÍA.

38. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA RELATIVA AL 
REFUERZO DEL SISTEMA PÚBLICO DE SERVICIOS SOCIALES PARA LA PROTECCIÓN 
DE LAS PERSONAS MÁS VULNERABLES DE ANDALUCÍA.

MOCIONES DE CARÁCTER POLÍTICO (ART.46.2.e) LBRL)

39. MOCIÓN DE CARÁCTER POLÍTICO QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL PP 
SOBRE REDENOMINACIÓN DE LA CALLE PEDRO CORTÉS. 

II. PROPOSICIONES (97.2 R.D. 2568/1986)

40. CONFORMIDAD EXPRESA AL CONTENIDO DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN 
INTERADMINISTRATIVO ENTRE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO, 
MINISTERIO DE HACIENDA, LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS DEL CAMPO DE 
GIBRALTAR Y EL AYUNTAMIENTO DE TARIFA PARA LA FINANCIACIÓN DE 
INVERSIONES. 

41. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN LOS GRUPOS MUNICIPALES 
SOCIALISTA, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ SOBRE MEDIDAS RELACIONADAS CON EL 
ALGA RUGULOPTERIX OKAMURAE.

42. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN LOS GRUPOS MUNICIPALES 
SOCIALISTA, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ SOBRE ACCIONES DE CONTROL DEL ALGA 
INVASORA.

43. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN LOS GRUPOS MUNICIPALES 
SOCIALISTA, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ RECLAMANDO RECURSOS PARA LOS 
CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE TARIFA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 6 de 7

III. ASUNTOS DE URGENCIA

44. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

IV. RESOLUCIONES

45. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE EL LA 
TERCERA SEMANA DE MARZO A LA SEGUNDA SEMANA DE MAYO DE 2021.

46. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL O.A. 
PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA TERCERA SEMANA DE MARZO A LA 
SEGUNDA SEMANA DE MAYO DE 2021.

V. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP:

- Sobre la limpieza del casco urbano y la reparación de calles.
- Sobre colocación del cuadro de honores y distinciones.

VI. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP:

- Sobre la retirada de dos quioscos en La Calzada.
- Sobre el arreglo del camino de acceso a La Ahumada.

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaria General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado. 
Dar traslado de la convocatoria a los medios de comunicación para su mayor difusión.

TERCERO: Emítase la sesión de pleno en directo a través de la Radio Televisión Tarifa y a través 
de internet (streaming), canal de youtube de Radio Televisión Tarifa.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 7 de 7

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.
2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa usted podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con 
carácter potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde 
que será resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes 
o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de 
dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

Lo acuerda, manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Tarifa, en 
Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica.

Cúmplase, Doy fe,
El Alcalde-Presidente El Secretario General
Francisco Ruiz Giráldez                                                               Antonio Aragón Román

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación a383d33cda99463eb6e0eb50f6282a79001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2021/1467 - Fecha Resolución: 28/05/2021

F
ir

m
a 

1 
d

e 
2

F
ra

n
ci

sc
o

 R
u

iz
 G

ir
ál

d
ez

28
/0

5/
20

21
A

lc
al

d
e

F
ir

m
a 

2 
d

e 
2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

28
/0

5/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2021-05-28T11:19:44+0200
	SELLOELECTRONICOAYUNTAMIENTOTARIFA




